
 

COMUNE DI CARINARO 
Provincia di Caserta 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  15 del  05 febbraio 2008 

 
 
 

 
 
 

Oggetto: Interventi assistenziali. Atto di indirizzo. 

L'anno duemilaotto e questo giorno cinque del mese di febbraio alle ore 
12.30 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi  e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore SI  

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Parente Giovanni                            Assessore SI  

-  Barbato Domenico                          Assessore SI  

-  Capoluongo Bruno                          Assessore  SI 

 TOTALE 6 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti  i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 



      Comune di Carinaro 
 

Proposta di delibera 
                                                                                                                                           
Oggetto: Interventi assistenziali. Atto di indirizzo. 

                                                                                                 

Il  Sindaco dr. Mario Masi 
 
Premesso che: 
- il regolamento comunale per l’erogazione di contributi e sussidi a persone ed enti ai sensi 

dell’art. 12 della Legge n. 241/90, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 
30.06.1994, modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30.10.1998, disciplina 
criteri e modalità cui la Giunta Comunale deve attenersi per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone, ad Enti pubblici e privati, così come stabilito dall’art. 12 della Legge 
241/90 concernente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 21 del 22.02.2007 è stato stabilito che le 
richieste di contributo per l’anno 2007 debbano rientrare nel limite massimo di € 1.000,00 
per i redditi percepiti nell’anno 2006; 

- che l’art. 15 del citato regolamento per i contributi stabilisce che la concessione degli 
interventi di tipo assistenziale è da verificarsi sotto due aspetti, il primo facendo 
riferimento alla soglia minima di valore  ISEE stabilita con apposito provvedimento annuale 
della Giunta Comunale, mentre il secondo rimane di esclusiva valutazione dei servizi sociali 
e successivamente della Commissione per i contributi circa la sussistenza di uno stato di 
disagio sociale e di patologie mediche gravi,  anche in deroga alla soglia ISEE minima 
stabilita; 

Ritenuto indispensabile adottare tale indirizzo interpretativo; 
 
Sottopone  all’esame e per la competente approvazione la seguente 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

1. Di stabilire che l’ufficio servizi sociali sottopongano all’esame della Commissione per i 
contributi, le istanze di persone la cui soglia ISEE superi quella stabilita annualmente dalla 
Giunta Comunale me che si trovino in uno stato di disagio sociale o perché affetti da gravi 
patologie, debitamente documentate. 

 
  Carinaro 05 febbraio 2008 
                                                                                IL SINDACO 

                                             Dr. Mario Masi 
 
 

 2 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto: 
 
Oggetto: Interventi assistenziali. Atto di indirizzo. 
corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 e art. 
39 dello Statuto Comunale; 
 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
 
Visto   il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Stabilire che l’ufficio servizi sociali sottopongano all’esame della Commissione per i 
contributi, le istanze di persone la cui soglia ISEE superi quella stabilita annualmente 
dalla Giunta Comunale me che si trovino in uno stato di disagio sociale o perché affetti 
da gravi patologie, debitamente documentate. 

 
2. Dichiarare, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 
 

 3 


	Proposta di delibera 
	                                                                                                 
	Il  Sindaco dr. Mario Masi 
	  
	LA GIUNTA MUNICIPALE 



	DELIBERA 
	PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
	Parere di regolarità tecnica 
	Parere di regolarità contabile 
	        Il Responsabile del servizio 

	Parere di cui all’articolo 39 dello statuto comunale 
	Il Segretario comunale 








